
17. Lyonská raná srdcovka. 
Pdvodn jest neznámého. 
Plod jest veliký, asi 22 mm vysoký, 26 mm 

široký, 10 plodt1 váží 70-80 g. 
Tvar má tupě srdčitý, ke stopce jest nejširší. 

temeno ploše zaokrouhlené. Jedna strana bývá 
lehce proláklá a méně stlačená, druhá více, po 
léto táhnou se dvě prolákliny, po povstalém 
hřbítku jde čára od stopky až po temeno a 
končí v nepatrné prohlubince rzivou, na stranu 
posunutou jízvon. 

Stopko jest dlouhá, zcela málo zakřivená, ze
lená, sedí v hluboké jamce. 

Slnp)!.a jest nápadně lesk lá, krásné tmavě čer
vené, v úplné zralosti až hnědě červené barvy, 
z které zvláště před úplným uzráním prosvítají 
zřetelnější bledší pihy a čárky. 

Dužnina Jest měkká, dosti hutná, jemná, čer
vená až rudá, bledšími žilkami protkaná, obsa
hu{·e hojně bledě barvivé šťávy, chuti je navi. 
nu e sladké, velmi dobré. 
Pe~ka jest veliká, vejčitá, s vyvstalým širo

kým hřbetem. 
Uzrává kolem 20. června, obyčejně se češt• 

před úplným dozráním, jakmile zčervená, což 
jest asi v polovině června, ve II. třešňové111 
týdnu. 

Kvete záhy. 
Strom roste velmi bujně, rozvětvŮje se mo

hutně, avšak řídce, větve kladou se vodorovně, 
později jsou až převislé, celkový vzrůst jest 
značpě nespořádaný, do stromořatJí se nehodí. 
SttoVJ, v půdě není vybíravý, ve špatnějších pů
dách jest plodnější, nekvete však nikdy tak 
bohatě jako stromy ,jiných odrůd. 

špatné vlastnosti: Plodnost _její jest nejistú, 
často neuspokojuJící; plody proti déletrvají
cím dešťům jsou choulostivé a pukají. 
Upotřebení: V nedozrálém stavu snáší dopra

vu velmi dobře, pro trh jest jako raná veliká 
třešeň dobré jakosti velmi cenná. 

Synonyma: Hátive de Lyon, Guigne Hátive 
de Lyons, Rose de'Lyons, Early Lyons. - Mno
zi pomologové tvrdí, že jest totožná s Jaboulay
QVOU chrupkou, také i s Mezelskou chrupkou; 
správnost tvrzení není nikterak potvrzena. 

26 


